Дело №05-157/1/2024
УИД 26MS0115-01-2024-001143-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    01 апреля 2024 года                                                                  г. Светлоград

        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном   правонарушении в отношении
Хребченкова Д.О.*** по ч.3 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

05.03.2024, примерно в 12 часов 00 минут, Хребченков Д.О., в состояние алкогольного опьянения в общественном месте, находясь по адресу пл. **** района Ставропольского края около здания «Аст-маркет» производил несколько выстрелов из пневматического пистолета модели «МР-654К» который согласно справки об исследовании №*** от 11.03.2024, является пневматическим оружием для любительской стрельбы и спорта. Стрельбу гр. Хребченков Д.О. произвел в населенном пункте, в нарушении п.68 раздела 11 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, а также ст.24 ФЗ №150 от 13.12.1996 «Об оружии».
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Хребченков Д.О. не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. С правонарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается.
Изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.3 ст.20.13 Кодекса РФ об административном правонарушении, предусмотрена за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, лицом, находящимся в состоянии опьянения.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (ред. от 14.07.2022), под оружием понимается устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
В силу ст. 3 Закона об оружии к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях.
Согласно п. 5 ст. 6 Закона об оружии на территории Российской Федерации запрещается ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения.
В силу п.68 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814 (ред. от 26.04.2022), лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним. Указанные лица могут применять в порядке, установленном федеральным законодательством, имеющееся у них на законных основаниях оружие.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах и других не отведенных для этого местах, совершенное группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения.
Согласно материалам дела, 05.03.2024, в 12 часов 00 минут, Хребченков Д.О., находясь на ул. *** Петровского района Ставропольского края в состоянии опьянения, производил стрельбу по воздуху из пневматического пистолета модели «МР-654К».
Факт совершения административного правонарушения Хребченковым Д.О., ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 20.13 Кодекса РФ об АП подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 АВ №*** от 11.03.2024; заявлением Морозовой А.Н. от 05.03.2024; рапортом начальника смены дежурной части Отдела МВД России «Петровский» от 05.03.2024; рапортом инспектора направления пропаганды БДД ОГИБДД Отдела МВД России «Петровский» от 05.03.2024; объяснениями Морозовой А.Н., Хребченкова Д.О., от 05.03.2024, оглашенными в судебном заседании; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.03.2024; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №*** от 05.03.2024; объяснениями Гладких М.А. от 05.03.2024; рапортом инспектора ОДН отдела УУП и ПДН Отдела МВД России «Петровский» от 05.03.2024;  протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2024 и фототаблицей к нему; рапортом командира отделения ОВ ППСП ОМВД РФ «Петровский» от 05.03.2024; квитанцией №*** от 05.03.2024;  рапортами УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Петровский» от 07.03.2024, определением о назначении исследовании от 11.03.2024; справкой об исследовании №19 от 11.03.2024 и другими материалами дела.
Таким образом, судьей установлено, что в действиях Хребченкова Д.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13  Кодекса РФ об административных правонарушениях,                                                                                                                                                                   - стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, лицом, находящимся в состоянии опьянения.
 При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность Хребченкова Д.О., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хребченова Д.О. в соответствии со ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья признает его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, мировым судьей не установлено.
По правилам п.4 ч.1 ст.3.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, конфискация предмета административного правонарушения включена в перечень административных наказаний, которые могут устанавливаться и применяться к лицам, совершившим административные правонарушения.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Согласно ч. 3.1 ст. 32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях если оружие или боевые припасы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 настоящего Кодекса или арестованы в соответствии со статьей 27.14 настоящего Кодекса, то их передача в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, производится по поручению судьи органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест.
В связи с этим, изъятое 05.03.2024 у Хребченкова Д.О. пневматическая пистолет марки МР-654К, калибр 4,5 мм., с серийным номером на затворе «Т08 112721» и на рамке «Т08 112721», находящееся на ответственном хранении в отделе МВД России «Петровский», подлежит конфискации.
Руководствуясь ст.ст.3.5, 3.7, 4.1, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Хребченкова Д.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.20.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения пневматическая пистолет марки МР-654К, калибр 4,5 мм., с серийным номером на затворе «Т08 112721» и на рамке «Т08 112721».
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: ****
В случае не уплаты административного штрафа в 60-дневный срок  постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение постановления суда в части конфискации оружия поручить начальнику полиции отдела МВД России по Петровскому городскому округу, после вступления настоящего постановления в законную силу, передать изъятое оружие - пневматическая пистолет марки МР-654К, калибр 4,5 мм., с серийным номером на затворе «Т08 112721» и на рамке «Т08 112721», хранящуюся в отделе МВД России «Петровский» в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ставропольскому краю в соответствии со ст.32.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
  Копию постановления направить начальнику ОМВД России по Петровскому городскому округу и Хребченкову Д.О.
     Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

   Мировой судья                                                                        В.В. Казаков
Согласовано для публикации